Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

INDICAÇÃO N° 03012022

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas, solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que seja feito urna rotatória

na Avenida Azor Marques.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica- se uma vez que após a conclusão da segunda etapa do

Bairro Zequinha Cachoeira, deu início ao acesso da Avenida Azor Marques, no entanto no

local temos apenas uma abertura na qual está ligado seis bifurcações.

A necessidade de uma rotatória neste local tem como intuito evitar confusão no trânsito

referente à preferência dos veículos que por ali circulam, além do que essa área dá acesso a

um dos locais mais movimentados e procurados da região (Lago Bem Viver "Divino Borges");

A conclusão da rotatória trará mais segurança para condutores e pedestres, é o que

mostra o estudo conforme informa o comandante da GCM Catarina Nanini:

O número de acidentes de trânsito em Itapetininga (SP) caiu 60% este
ano após a construção de rotatórias no município, segundo a Guarda Civil
Municipal (GOM). O levantamento aponta que, de 2015 para 2016, os
índices caíram após a construção de novos sete dispositivos,
principalmente na região da Vila Rio Branco. "Aqui é um local de grande
trânsito de veículos e os veículos cruzavam um na frente do outro.
Tínhamos muitas colisões laterais e frontais. Hoje não. Hoje cada pessoa
pega o sentido de circulação que deseja de forma segura', informa a
comandante da GCM Catarina Nanini. (gi. globo.com/São  Paulo, 2016).

É notório o grande fluxo de pedestre e veículos que trafegam por esse trecho,

moradores relatam momentos de pânico e apreensão, ao transitarem por esta área, pois o

risco de acidente ao trafegar por estas vias é altíssimo, fazendo-se necessário a construção

de uma rotatória no local, para melhor harmonia e segurança no trânsito.
Q I2Q

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
t34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Câmara Muni
Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

(

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 05 de Agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400